*kedua*, ketidakberanian dan keengganan keturunan Fathimiyyah ini untuk mengiklankan nasab mereka karena takut kepada penguasa, serta penyembunyian nama-nama pemimpin mereka. Dalam sumber lain dikatakan bahwa sebetulnya nama nasab keturunan tersebut adalah diambil dari nama Fatimah binti Dardak.

Dinasti Fathimiyyah berdiri pada tahun 909 M, dan berakhir pada 567 H/1171 M yang pada awalnya hanya merupakan sebuah gerakan keagamaan yang berkedudukan di Afrika Utara, dan kemudian berpindah ke Mesir. Dinasti Fatimiyah beraliran syiah Ismailiyah ini didirikan oleh Sa'id bin Husain al Salamiyah yang

bergelar Ubaidillah al Mahdi.

Pada masa Khalifah al Mu’iz, Marokko dan Sisilia berhasil ditaklukan. Al-Mu’iz mempunyai panglima perang yang handal bernama Jauhar al-Siqily yang berasal dari Pulau Sisilia di Laut Tengah. Tahun 355 H/965 M, Jauhar al Siqily ditugaskan untuk al Mu’iz untuk menguasai Mesir yang menjadi pusat Dunia Islam Ketika itu. Berkat perjuangan Jauhar al-Siqily, Mesir dapat direbut dalam waktu yang tidak terlalu lama. Kemudian ia mendirikan kota

baru dengan al Qahirah (Kairo) yang artinya yang Berjaya.

Selanjutnya Salah al-Din mengambil kekuasaan sebagai khalifah setelah al-Adid wafat. Dengan berkuasanya Salah al-Din, maka diumumkan bahwa kekuasaan daulah Fatimiyah berakhir. Dan membentuk dinasti Ayyubiyah serta merubah orientasinya dari paham syi'ah ke sunni.

Khalifah Fatimiyah berakhir pada tahun 567 H / 1171 M. Untuk mengantisipasi perlawanan dari kalangan Fatimiyah, Salah al-Din membangun benteng bukit di Muqattam dan dijadikan sebagai pusat pemerintahan dan militer. Yang kini bangunan benteng tersebut masih berdiri kokoh di kawasan pusat Mishral

qadim (Mesir lama) yang terletak tidak jauh dari Universitas dan juga dekat dengan perumahan Mahasiswa Asia di Qatamiyah. Al Adhid, Khalifah terakhir Dinasti Fathimiyyah meninggal dunia 10 Muharram 567 H/ 1171 M. Pada saat itu lah Dinasti Fathimiyyah hancur setelah berkuasa sekitar 260 tahun lebih lamanya, kemudian Salahuddin memegang kekhalifahan. Dengan munculnya Salahuddin sebagai Khalifah, sekte Syi'ah Ismailiyah kehilangan Pamornya.